UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Italština

autor: Andrzej Palec

název: Existenciální tematika

ve Foscolově románu

*Le ultime lettere di Jacopo Ortis*

vedoucí: Doc.PhDr.Jiří Pelán

díplomová práce

2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci
vypracoval samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury.

Podpis:

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'A. J. P.', written in a cursive style.

# OBSAH

I. ÚVODNÍ SLOVO 1
II. BLIŽŠÍ SEZNÁMENÍ
1. Historický nástin 7
2. Život a dílo Ugo Foscola 13
3. Pohnutý osud románu 19
III. JACOPO ORTIS POD DROBNOHLEDEM
1. Úvod do problematiky 23
2. Intimní autoportrét a útěk 25
3. Existenciální problematika postavy Jacopa Ortise 27
4. Outsider, rozervanec nebo inetto? 30
5. Vývoj člověka po boku literární postavy 35
6. Přehnané ambice 43
7. Nešťastná láska jako trám 46
8. Závěrečné slovo k postavě 49
IV. ANALÝZA ROMÁNU
1. Epistolární román 50
2. Nalezené rukopisy 52
3. Tajemno a ozvláštňující techniky 54
4. Struktura a dějová osnova 58
5. Komentovaný děj románu 62
6. Ztracen v inspiracích 80
7. Inspirován životem 87
8. Doplňující citace 92
V. BRATŘI V TRIKU 104
1. Povedená trojka 105
2. Hezounký ošklivka na druhou 108
3. Lhostejní Ardengové 110
VI. SLOVO ZÁVĚREM 114
VII. RIASSUNTO 116
VIII. BIBLIOGRAFIE 121

# I. ÚVODNÍ SLOVO

"Ma gli occhi miei erano sempre nel pianto; e tutti i miei pensieri
nella oscurità; e l'anima mia nuotava nel dolore."

Ugo Foscolo <sup>1</sup>

## 1. Seznámení s románem

Foscolův román *Le ultime lettere di Jacopo Ortis* se hned z několika hledisek najednou vymyká ostatním dílům, které v tehdy ještě nesjednocené Itálii vznikaly. Román, jenž stojí na pomezí epistolárního a deníkového románu je zrcadlem nepokojného mladíkova nitra a zápasu o pevné a důstojné místo v tomto nehostinném světě. Navíc je vlastně prvním moderním románem italské literatury a Jacopo Ortis první moderní postavou, jenž bude mít časem celou řádku následovníků zmítaných podobným údělem a nakažených podobnou nevyhléditelností. Do děje vtahující ich-forma vyprávění, tragický osud hlavního protagonisty, značná míra autobiografie a zasazení příběhu do zajímavého historického kontextu, to je jen krátký výčet toho, co činí román stále zajímavým a přínosným, přestože od vydání finální podoby uplyne brzy již dvě stě let (1816). Román spojuje prvky (pre)romantismu (importovaného po vzoru Anglie a Německa) s prvky neoklasicismu a je živým příkladem vzájemného souboje a dialogu obou těchto stylů. Preromantické prvky jsou tu přítomny nejen v podobě lyrických líčení přírodních jevů a citových vzplanutí, ale zejména již modernějším pojetím samotné postavy Jacopa Ortise. Ten už je typickým moderním hrdinou zrcadlícím chaos a neproniknutelnost světa, nemocen

---

<sup>1</sup> Foscolo, Ugo. *Le ultime lettere di Jacopo Ortis*. Milano: Mondadori, 1995, s.119.

a nakažen nevyhlášenou touhou po nedosažitelném. Ovšem spor obou těchto uměleckých směrů neutichá ještě několik desetiletí po Foscolovi. Často se může zdát, že je u konce a vše mluví zdánlivě ve prospěch romantismu, ovšem pak se najde někdo (například Leopardi), kdo dokáže klasicismu dodat nový dech a obohatit jej o nové prvky a vrátit tak zpět do hry.

V mnohých ohledech tedy román můžeme dodnes vnímat jako aktuální a přínosný, přestože pohled kritiky nebyl nikdy zcela jednoznačný a hodnota tohoto románu byla často vzhledem k Foscolově básnickému dílu podceňována i přeceňována podle aktuální společenské potřeby a podle klíče, kterým byl v danou chvíli právě nahlížen. Ovšem tato nejednoznačná uchopitelnost díla má jistě svá opodstatnění. Román je pokusem o poměrně komplexní univerzální dílo, přesahuje čistou formu epistolárního románu (navíc obsahuje například různé vnořené příběhy), skýtá širokou škálu nejrůznějších rovin a možných úhlů pohledu, ovšem ne ve všech pasážích je stejně vyrovnaný. Najdeme zde rovinu filozoficko-existenciální, Jacopova pesimistická vize lidského údělu předjímá pozdější dílo G.Leopardiho a má mnoho shodných rysů s dílem mladšího A.Schopenhauera. Dále zde nacházíme kulturně-historicko-politickou rovinu v níž Jacopa, potažmo samotného Foscola trýzní pohled na kulturní a historický úpadek v konfrontaci se vzpomínkami na zašlou slávu své země, apeluje tak v první řadě na osobní ryzost, angažovanost a národní uvědomění, dále rovinu esteticko-uměleckou, kde se vyznává z lásky k dílům věhlasných umělců a literátů a sklání se také před nevyčerpatelnou invencí a nedostižnou dokonalostí umělkyně největší, totiž před Matkou přírodou, přestože v otázkách lidského údělu a bytí vnímá její roli spíše jako macešskou než mateřskou.

Jednotící dějová linka velmi poutavě zasazuje příběh do pohnutého a naléhavého období přelomu 18. a 19.století (počínající střízlivění z ideálů Velké francouzské revoluce

a zlatý věku Napoleonské expanze, jinak také období po dohodě v Campoformiu, období častého bezpráví a unáhlených rozsudků, kdy si o budoucím sjednocení Itálie mohli všichni nanejvýš tak nechat zdát nebo v něj potají doufat). Tento historický rámec dodává příběhu nový rozměr a jakýsi punc zvláštnosti protkaný tušením záhadnosti a dobrodružství.

Klíčová slova příběhu jsou následující: vyhoštění, samota, odcizení, hledání sebe sama, návrat k přirozenosti a zkoumání svého nitra, frustrace z nereálných a nedosažitelných životních cílů, nenaplněná osudová láska, útěcha v přátelství, beznaděj, láska k umění, k vlasti, smrt...

Je jasné, že Foscolovi jde o mnohem více než jen o „pouhé“ dojemné vylíčení osudu jedné nešťastné lásky, i když tvoří jeden z neodmyslitelných pilířů románu. Foscolovi jde především o to, aby stvořil a barvitě vykreslil komplexní a uvěřitelný obraz jednoho marného zápasu mladé nepokojné duše v celé své složitosti od jeho počátků až po neslavný konec. Před našima očima Foscolo rozehrává jedinou velkolepou filmovou scénu - křížovou cestu člověka z masa a kostí, na niž jej přivedly okolnosti a osud, jež mu dopřejí sotva pár milostivých okamžiků oddechu a zastavení a jež jej postupně vedou do stále méně záviděníhodného postavení a přibližují neodvratnému konci. Nám nezbyvá než proměnit se v tiché svědky tohoto procesu Jacopova vyhasínání a pozbývání veškerých ideálů a iluzí. Osud se nezlomí ani tehdy, když se Jacopo ocitá až na samé hranici svých psychických sil a my všemi smysly vnímáme, jak sténá a brodí se ve vlastním potu a krvi. Naopak, strhává z něj i ty poslední cáry šatů a nedopřává mu ani jedinou úlevu, jako by hledal pomyslnou tenkou a nejzazší hranici mezi tím, kdy je ještě Jacopo ochoten a schopen svůj úděl snášet a mezi tím, kdy bude definitivně zlomen a začne upřednostňovat únik formou dobrovolné smrti před tímto nedůstojným přežíváním.

Román je tedy převážně Jacopovou intimní osobní zповědí prostřednictvím dopisů adresovaných svému příteli Lorenzovi Alderanimu. Přičemž obě postavy Jacopa i Lorenza chápeme jako Foscolova alter ega, jeho otisk hledejme někde uprostřed mezi nimi, celým románem je protkán dialog obou postav, jako by se Foscolo různými argumenty a námitkami pokoušel přesvědčit sám sebe a najít objektivní a finální stanovisko k oprávněnosti Jacopovy volby. Něco obdobného bychom mohli hledat třeba i u Pirandella, který se přímo vtěloval do nejrůznějších postav svých divadelních her. Na tomto místě jistě není od věci zmínit Svevem vřele doporučovanou očištnou hygienu formou každodenního deníkového psaní a

[…]

SNKLU, 1963

Pirandello, Luigi. *Nebožtík Mattia Pascal*. Přeložila Alena
Hartmanová. Praha: Melantrich, 1971.

Pirandello, Luigi. *Tutti i romanzi*. Roma: Newton, 2001.

Svevo, Italo. *Tutti i romanzi e i racconti*. Roma: Newton,
1991.

Svevo, Italo. *Vědomí a svědomí Zena Cosiniho*. Praha: Odeon,
1975.

## Sekundární literatura

Antona, Traversi, Camillo. *Studi su Ugo Foscolo*. Editore Alfredo Brigola, 1884

Babin, Pierre. *Sigmund Freud tragédie nepochopení*. Přeložily Eva Brdičková a Hana Salajková. Martin: Sloart, 1994.

Binni, Walter. *Ugo Foscolo Storia e poesia*. Torino: Einaudi, 1982.

Bonghi, Giuseppe. *Introduzione a Le ultime lettere di Jacopo Ortis di Ugo Foscolo*. [online]. [cit.2006-02-10]. Dostupné z: <[http://www.classicitaliani.it/intro\\_pdf/intro012.pdf](http://www.classicitaliani.it/intro_pdf/intro012.pdf)>

Camus, Albert. *Cizinec*. Přeložil Miloslav Žilina. Praha: Odeon, 1988

Čapek, Vratislav a kolektiv autorů. *Dějepis pro II.ročník gymnázia*. Praha: SPN, 1986.

Černý, Václav. *První a druhý sešit o existencialismu*. Praha: Mladá fronta, 1992.

Donadoni, Eugenio. *Biografia di Ugo Foscolo*. [online]. [cit.2006-04-03]. [verze. 2001-09-15]. Dostupné z: <[http://www.classicitaliani.it/bio\\_pdf/bio010.pdf](http://www.classicitaliani.it/bio_pdf/bio010.pdf)>

Debenedetti, Giacomo. *Il romanzo del novecento*. Milano: Garzanti, 2001.

Dostojevskij, Fjodor Michajlovič. *Výrostek*. Přeložila Tatjana Hašková. Praha: Academia, 2004.

- Dossi, Carlo. *Lásky*. Přeložil Jiří Pelán. Praha: Odeon, 1990
- Flemrová, Alice. *Italo Svevo a jeho literární postava*. Praha: Istituto italiano di cultura, 1997
- Freud, Sigmund. *Vybrané spisy I*. Přeložili Jiří Pechar a Eugen Wiškovský. Praha: Avicenum, 1991.
- Fubini, Mario. *Ugo Foscolo Saggi, studi, note*. Firenze: La Nuova Italia editrice, 1978.
- Goethe, Johann Wolfgang. *Utrpení mladého Werthera*. Přeložil E.A.Saudek. Praha: Aurora, 1999.
- Hroch, Miroslav a kolektiv. *Obecné dějiny II - DĚJINY NOVOVĚKU*. Praha: SPN, 1989.
- Kafka, Franz. *Dopisy Felici (výběr z listů)*. Přeložila Ivana Vízdalová. Praha: TV Spektrum, 1991.
- Kafka, Franz. *Zámek*. Přeložil Vladimír Kafka. Praha: Odeon, 1989
- Kol. autorů. *Encyklopedie historie světa*. Přeložili V.Půrová a M.Pochylý. Praha: Ottovo nakladatelství - CESTY, 2001.
- Laclos, Choderlos De. *Nebezpečné známosti*. Přeložila Dagmar Steinová. Praha: Academia, 2003.
- Leopardi, Giacomo. *Morální dílka*. Přeložil Zdeněk Digrin. Praha: Odeon, 1979.
- Mann, Thomas. *Schopenhauer. Svět jako vůle a představa*. Přeložil Jan Dvořák. Olomouc: Votobia, 1993.

Musil, Robert. *Zmatky chovance Törlesse*. Přeložila Jitka Bodláková. Praha: Mladá fronta, 1967.

Oliva, Karel: *Teorie literatury*. Praha: Československá grafická unie, 1932.

Pascal, Blaise: *Myšlenky*. Praha: Odeon, 1973

Pelán, Jiří a kol. autorů. *Slovník italských spisovatelů*. Libri, Praha, 2004.

Poe, Edgar Allen: *Poe aneb údolí neklidu*. Praha: Československý spisovatel, 1972

Poe, Edgar Allan. *Purloined letter*. [online].
[cit.2006-03-10]. Dostupné z:
<[http://www.4literature.net/Edgar\\_Allan\\_Poe/Purloined\\_Letter/](http://www.4literature.net/Edgar_Allan_Poe/Purloined_Letter/)>

Procacci, Giuliano: *Dějiny Itálie*. Přeložili D.Janderová, B.Klípa, K.Vinšová. Praha: NLN, 1997.

Ptáček, Michal: *Citáty slavných*. Praha: Zeus-B, 1992.

Rousseau, Jean-Jacques. *Júlia alebo nová Heloisa*. Přeložila Soňa Hollá. Bratislava: Tatran, 1982.

Štěpánek, Vladimír a kol. autorů. *Teorie literatury*. Praha: SPN, 1967.

Tedesco, Natale. *La coscienza letteraria del novecento*. Palermo: Flaccovio editore, 1999.

Tretera, Ivo. *Nástin dějin evropského myšlení*. Praha a Litomyšl: Ladislav Horáček - Paseka, 2000.

Turgeněv, Ivan Sergejevič. *Rudin*. Přeložila Tatjana Hašková. Praha: Mladá fronta, 1978

Zweig, Stefan. *Amok*. Přeložili Luba a Rudold Pellarovi, Rudolf Vápeník a Jaroslava Vobrubová-Koutecká. Praha: Odeon, 1979.

Zweig, Stefan. *Tři mistři (Balzac, Dickens, Dostojevskij)*. Přeložili Věra a Karel Houbovi. Praha: Melantrich, 1998.