Posudek diplomové práce
Existenciální tematika ve Foscolově románu
„*Le ultime lettere di Jacopo Ortis*“,
kteřou předložil Andrzej Palec,
FFUK Praha, květen 2006

Andrzej Palec se ve své práci zaměřil na dílo, kterým se v Itálii přihlásil ke slovu romantismus a které dalo italské literatuře nový typ moderního románového hrdiny. Rozhodl se nahlížet Foscolův román v širších souvislostech, a to jak v kontextu doby jeho vzniku, tak i v kontextu jeho možných inspirátorů i „nástupců“. Tím si svůj úkol samozřejmě poněkud zkomplikoval, protože rozsah práce ho nutil ke stručnosti, jež s sebou nese i riziko přílišného zobecňování či zjednodušení problému. Především, že diplomant se bezesporu pokusil uchopit zvolené téma samostatně a poctivě, jeho osobní zaujetí je patrné, nicméně výše zmíněným úskalím se nevyhnul.

Práce je rozvržena dobře, v úvodu je nastíněn historický kontext vzniku románu, Foscolova bio-bibliografická data i spletitá cesta díla k jeho konečné a autorizované podobě. Poté následují dvě stěžejní kapitoly věnované analýze románového hrdiny a analýze románu respektive a poslední kapitola nabízí velice stručný pohled na tři italské literáty (Svevo, Pirandello, Moravia), v jejichž díle diplomant nachází spojnice vedoucí k Foscolově románu. Práci uzavírá závěr, v němž se diplomant pokusil shrnout výsledky svého bádání.

Při podrobnějším pohledu se však už nemůžeme ubránit několika konkrétním připomínkám. Když pomínu některé velmi nejasné formulace v úvodní části a přejdu k podkapitole nazvané *Outsider, rozervanec nebo inetto*: diplomant zde staví Foscolova Ortise do čela pomyslné řady literárních antihrdinů italského Ottocenta a Novecenta a uvádí několik konkrétních jmen autorů podobných hrdinů (s. 30). S tímto názorem rozhodně nepolemizuji, ovšem autoři, které diplomant uvádí, jsou velmi různorodí, a třebaže mezi jejich literárními antihrdiny lze nalézt určité podobnosti, nelze je „házet do jednoho pytle“. Vyabstrahovat ze zcela originálních, svérázných a plnokrevných literárních postav, které vznikly v časovém oblouku téměř dvou století, jedinou typologii je nesmírně delikátní práce a pohyb na tenkém ledě. K tomu, abychom o nich mohli tvrdit, že: „jako by byli uhnětení z jednoho těsta a zároveň mluvčími jedné ztracené generace, nebo možná ještě lépe, jako kdyby byli více či méně vzdálenými pokrevními příbuznými, tu a tam zdegenerovanými opakujícími se geny (sic) vlastního rodu.“ (s. 30), je třeba provést pečlivou analýzu konkrétních

textů, o níž bychom takové tvrzení mohli opřít. Takhle to působí dojmem, že diplomant „vaří z vody“, opakují, že nepolemizují s diplomantovým názorem, ale vytýkám mu způsob, jakým ho prezentuje. Některé z charakteristických vlastností antihrdiny, patřícího do diplomantem vymezené „rodiny“, jsou trefné, ale jiné už lze přiřadit pouze k některým postavám: „jejich dobrotu a nezkorumpovanost hraničící občas až s naivitou, víze a víru v nové a spravedlivější uspořádání světa...“ (s. 32). Zdaleka ne všichni autoři citovaní na s. 30 stvořili takové idealisty a bojovníky z lepší svět (Dossi? Tarchetti? Svevo? Moravia? Tozzi? nebo snad dokonce D'Annunzio?!). V kontextu dekadence a existencialismu se „dobrota, naivita, idealismus a víra v lepší svět“ velice problematizují, a navíc je potřeba jednotlivé literární postavy více vnímat jako součást literárního textu a sledovat jejich z toho vyplývající funkce, a neposuzovat je pouze jako nositele určitých vlastností a idejí. Diplomant dává najevo, že s postavami inettů a rozervanců sympatizuje, dokonce se s nimi do značné míry ztotožňuje: „Mohli by nám všichni z nich (sic) být tak blízcí, kdyby každý z nás hluboko v sobě nenosil alespoň kousek něčeho „inettovského“? Copak v sobě něco podobného nenosí každý jedinec již od samotného vzniku života na Zemi?“ (s. 33). Je ošemetné pasovat se do role mluvčího celého lidstva. Jeho názor je čistě subjektivní, s tím, že jsou takové postavy blízké všem, by se dalo polemizovat.

Další problematickou pasáží je podkapitola *Vývoj člověka po boku literární postavy* (s. 35). Není pochyb o tom, že člověk a literární postava se vyvíjejí bok po boku (třebaže nelze zpochybnit skutečnost, že vývoj literární postavy začal později). Diplomant v hrubých rysech načrtává hlavní linie myšlení ve středověku, v období od renesance k romantismu a v moderní době a pokouší se nalézt odraz toho myšlenkového vývoje ve Foscolově románu. Když ponechám stranou určitou nesoudržnost takové komparace – něco jiného je hledat v díle vliv myšlenek, se kterými měl autor možnost se seznámit, či dokazovat doložitelnou inspiraci, a jiná věc je hledat „vzpomínky na budoucnost“ – zajímá mě, proč diplomant do svého přehledu nezařadil také období antiky? Foscolo vždy zdůrazňoval své vazby na svět antiky, na klasickou tradici, a jeho Ortis kráčí po Euganejských pahorcích s Plútarchem pod paží. Tyto vazby jsou podle mě prokazatelnější než hledání spojnic od *Ortise* ke středověku.

Značný prostor věnuje diplomant srovnání *Ortise* a Goethovým románem *Utrpení mladého Werthera*. Bohužel jsem z něj nepochopila, jestli provádí komparaci za účelem doložení silného Goethova vlivu, či zda chce bránit originalitu Foscolova

díla. Foscolo uvádí Goethův román jako přiznanou inspiraci, téma samotné je podle mě zajímavé třeba z pohledu vymezení hranice mezi tím, kdy se autor nechá jiným inspirovat, a kdy už jej vykrádá. Citace z *Werthera*, které diplomant uvádí s lakonickým komentářem, že by jejich autorem mohl být Ortis, nejsou podle mě ani důkazem vlivu, ani myšlenkového souznění. Tato otázky by si, když už se jimi diplomat začal věnovat, zasloužily obšírnější výklad.

Trošku nadbytečná mi připadá podkapitola obsahující tematicky rozdělené nekomentované pasáže z Foscolova románu, uznávám, že se jedná o citáty výstižné, ale způsob jejich prezentování je podivný, působí spíše jako úryvek ze čtenářských výpisků.

Poslední kapitola nazvaná *Bratři v triku* (s. 104) je věnovaná třem významným italským spisovatelům Italu Svevovi, Luigi Pirandellovi a Albertu Moraviovi. Diplomant se pokouší doložit spřízněnost ^{jejich} románů s románem Foscolovým. Opět se vydává v podstatě správným směrem, ale cestou příliš chvátá. Poté co věnoval 100 stran Foscolově *Ortise*, shrne 5 románů výše zmíněných spisovatelů na 8 stranách. Je jasné, že v takto omezeném prostoru nemá možnost pouštět se do hlubších a podrobnějších analýz a ortisovské vlivy v těchto dílech bezpečně dokázat. Nemůže tolik spoléhat na čtenáře své práce a vybízet je, aby „posoudili sami“. V případě Pirandella pak není jasné, proč zvolil zrovna román *Il fu Mattia Pascal*, nabízely se přece přinejmenším ještě *Quaderni di Serafino Gubbio a Uno, nessuno, centomila*.

Závěr práce je opět po mém soudu příliš obecný a nesdělují nic konkrétního o výsledcích diplomantova bádání.

Ještě si dovolím poznámku k diplomantově postesknutí, že je škoda, že Foscolo nikdy nenapsal román, který by byl pokračováním *Jacopa Ortise*, a tato postava by tak dostala další prostor a vývoj. Ugo Foscolo psal v letech 1799-1801 autobiografický román *Sesto tomo dell'io*, který nikdy nedokončil, takže se nám zachoval jen v podobě fragmentu. Jeho hrdina Lorenzo odkazuje jak k Lorenzovi z *Ortise*, tak i k Foscolově oblíbenému spisovateli Lawrenci Sternovi, jehož vliv je v tomto díle obzvláště patrný. Lorenza lze číst jako pokračování *Ortise*, který nespáchal sebevraždu, nevnímá život tragickým způsobem, nýbrž nachází humoristický nadhled a zklamání v lásce k Tereze si léčí v náručí „božské“ Temiry. A také nesmíme zapomínat na diplomantem zmíněný text *Notizia intorno a Didimo Chierico*, který je dalším z důkazů, jakým způsobem se Foscolo s Ortisem vyrovnal a kterak ho překonal. Právě srovnání *Ortise* s těmito texty by bývalo mohlo být

přínosnější a možná by mělo větší výpovědní hodnotu než odkazy k dílům jiných spisovatelů.

Nicméně nechci, aby můj posudek vyzněl příliš negativně, práci Andrzeje Palce považuji za samostatnou, zajímavou a podnětnou, napsanou živě a s osobním zaujetím (bohužel také s řadou pravopisných chyb: interpunkce, shoda podmětu s přísudkem, přivlastňovací zájmeno jeho, její x svůj). Její problém vidím v tom, že diplomat si „ukousl moc veliké sousto“, chtěl toho možná říci příliš mnoho a stalo se mu, že některá jeho tvrzení působí poněkud zobecňujícím dojmem a často nejsou ničím podložena. Domnívám se však, že odvedená práce splňuje běžně kladené nároky, a proto ji k obhajobě samozřejmě doporučuji. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám ji hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze 31/5/2006

PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.
oponentka